Дело № 1-313/2021

УИД 67RS0002-01-2021-004115-21 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 июля 2021 года г. Смоленск

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего – судьи Ивановой Т.В.

при секретаре Глаховой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Игонина А.Л., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Полушкина И.Ю., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не задерживающегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, находящегося под обязательством о явке, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут 08.05.2021 года до 23 часов 20 минут 09.05.2021 года, находясь по адресу: 

<

...> - «Набережная им. Святого равноапостольного великого князя Владимира», имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта и хранение наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, посредством сети интернет, используя имеющийся у него при себе сотовый телефон «Самсунг S10+», посредством сети интернет, на неустановленном сайте связался с неустановленным в ходе дознания лицом (в отношении которого возбуждено уголовное дело), с которым достиг договоренности о приобретении наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, на сумму около 900 рублей, а также о способе оплаты наркотического средства и месте его приобретения. После этого ФИО1 проследовал в помещение магазина, расположенного на территории г.Смоленска, точное местоположение в ходе дознания не установлено, где посредством сети интернет, используя платежный терминал, произвел оплату указанного наркотического средства, путем перечисления денежных средств в размере 900 рублей на неустановленный в ходе дознания счет платежной системы. Затем ФИО1, находясь в помещении этого магазина, получил от неустановленного лица сообщение через неустановленное приложение о месте нахождения наркотического средства, а именно: на территории Ленинского района г.Смоленска, на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от дома 67-В по ул.Мало-Краснофлотская г.Смоленска, GPS координаты: 54.783209,31.999546.

Затем, в период времени с 22 часов 00 минут 08.05.2021 года до 23 часов 20 минут 09.05.2021 года, ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта и хранение наркотического средства, проследовал по указанному в сообщении адресу, где на земле возле автомобильной шины на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от дома 67-В по ул. Мало-Краснофлотская г.Смоленска, GPS координаты: 54.783209,31.999546, обнаружил и извлек наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,29 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой в верхней части, которое согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681», включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1) и на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

После этого незаконно приобретенное наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,29 грамма, находящуюся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой в верхней части, ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства для последующего личного употребления, поместил в левый нижний наружный боковой карман одетой на нем куртки, где незаконно без цели сбыта хранил в период времени до 23 часов 50 минут 09.05.2021года, когда был обнаружен и задержан сотрудниками полиции около д.67-В по ул. Мало-Краснофлотская г.Смоленска. После этого, в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 50 минут 09.05.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, производимого возле дома 67-В по ул.Мало-Краснофлотская г. Смоленска, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно хранившееся наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и после консультации с ним от ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства (л.д. 126-127/том 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, ходатайство им заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, он полностью осознают характер и правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат поддержал ходатайство ФИО1.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, а также представленными в его подтверждение доказательствами, суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств.

С учетом вышеизложенного суд находит, что условия постановления приговора в особом порядке полностью соблюдены, и приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

У ФИО1 есть мать, две сестры, бабушка.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: по месту жительства и регистрации – удовлетворительно, жалоб и замечаний не поступало (л.д. 100, 104/том 1); на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 97, 99, 102/том 1); официально не трудоустроен; холост; иждивенцев не имеет; с его слов имеет ежемесячный доход в размере 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 271 от 03.06.2021 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки «

<

данные изъяты>. В момент инкриминируемого ему деяния ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, в том числе временным расстройством психической деятельности, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также не страдает психическим расстройством, в том числе временным расстройством психической деятельности, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в предварительном следствии и судебном разбирательстве. Психического расстройства, связанного с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасного для себя и окружающих лиц, не обнаруживает. Наркоманией, токсикоманией, хроническим алкоголизмом ФИО1 не страдает. В лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.88-89).

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, его молодой возраст, состояние здоровья родственников, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая требования ч. 1 ст. 56 УК РФ и, оценивая все обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется удовлетворительно, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, считая, что именно этот вид наказания будет отвечать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 не судим, совершил впервые преступление небольшой тяжести, признал свою вину и раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания.

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО1 наказание с применением требований ст. 6, ст. 7, ст. 43, ст. 60, ст. 61, ст. 50, 73 УК РФ.

Правила ст. 62 УК РФ распространяются лишь на наиболее строгий вид наказания, а значит к ФИО2 не применяются.

Процессуальные издержки на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием 10 % из заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 раз в месяц в дни, установленные им.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; 

- файл, из бесцветного материала с находящимся в нем наркотическим средством – смесью, содержащей N-метилэфедрон, массой 0,28 г; два фрагмента бумаги с фрагментами нити (бирки) (КХВД УМВД России по г. Смоленску, 

<

...>) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Т.В. Иванова